
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1484 del 15/10/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERRA-

MENTI IPSIA LEVI DI PARMA" CUP D97H21001130003 - INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E FINITU-

RA INFISSI - CIG B367115019

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei ser-

vizi;
- l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina 

Dirigenziale n. 2098/2023;

PRESO ATTO che per il sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
- Che con delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il Documento Uni-

co di Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale 
degli Acquisti di Beni e Servizi 2024-2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del 
Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024 – 2026 nonché la programmazione delle ri-
sorse finanziarie da destinare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato in via definitiva, il Bi-
lancio di Previsione 2024 – 2026;

- con decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

Determina n. 1484 del 15/10/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



- il  Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024 – 2026, è stato approvato con 
D.P.n.16 del /31.01.2024;

- che con Decreto n. 39 del 29/2/2024 è stato approvato il riaccerto ordinario dei residui 
2023;

PRESO ATTO CHE:
- con Decreto n. 209 del 30/08/2021 si è preso atto che il progetto di “manutenzione 

straordinaria serramenti IPSIA LEVI di Parma”, CUP D97H21001130003, viene ridimen-
sionato ad € 280.000,00;

- con determinazione n. 1872 del 24/12/2021, si procedeva ad affidare l’incarico per la 
“progettazione definitiva/esecutiva, Direzione lavori e richiesta conto termico” dei lavori 
di “manutenzione straordinaria dell’IPSIA Levi di Parma” all’ing. Paolo Paini, con studio 
in Parma, via Racagni n. 10- Parma - P.I.: 2340620349, CIG: Z0334645F7;

- il progettista incaricato con prot. n. 27495 del 5/9/2022 ha consegnato il progetto defi-
nitivo-esecutivo  denominato  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SERRAMENTI  IPSIA 
LEVI DI PARMA” CUP D97H21001130003”;

- il progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con Decreto presidenziale n. 272 del 
22.11.2022 per complessivi €280.000,00

- che, con D.D. n. 82 del 26/01/2023, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 
36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del mas-
simo ribasso, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, contestualmente, 
sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

- con Determina n. 355 del 26/03/2023 si è proceduto ad aggiudicare i lavori a favore 
dell’operatore economico EVOTEC S.R.L. con sede legale in viale Vesuvio 162 - 80040 
Volla (NA) C.F. e P.IVA 06058561215 che ha offerto un ribasso del 22,877%, dando 
atto dell’importo contrattuale pari ad euro 185.443,29 (di cui euro 175.493,71 per lavo-
ri ed euro 9.949,58 per oneri di sicurezza);

- in data 9/6/2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, rep. 15275;

- con Determina n. 978 del 10/7/2023 si è proceduto a prendere atto dell'aggiudicazione 
dei  lavori  di  “manutenzione  straordinaria  serramenti  IPSIA  LEVI  di  Parma”,  CUP 
D97H21001130003 all’impresa EVOTEC S.R.L. con sede legale in viale Vesuvio 162 - 
80040 Volla (NA) C.F. e P.IVA 06058561215, che ha offerto il ribasso del 22,877%, per 
un importo contrattuale di € 185.443,29 (di cui euro 9.949,58 per oneri di sicurezza), 
oltre iva – CIG  9623821453 con conseguente impegno di spesa a favore dell’impresa 
aggiudicataria e di ANAC per € 225,00;

- in data 30/01/2024 sono stati consegnati i lavori in oggetto;

- con determina n. 339 del 14/3/2024 è stato approvato lo Stato d’Avanzamento n. 1, di 
complessivi € 150.697,55 oltre iva = € 165.797,30

- con Determina n. 1219 del 2/9/2024 è stata approvata la Perizia suppletiva e di varian-
te relativa ai lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERRAMENTI IPSIA LEVI DI 
PARMA” CUP D97H21001130003”, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, affidando i 
lavori della perizia di cui trattasi alla all’impresa EVOTEC S.R.L. con sede legale in viale 
Vesuvio 162 - 80040 Volla (NA) C.F. e P.IVA 06058561215 per € 13.321,14 oltre iva 
10% e così per complessivi € 14.653,25 avente il seguente QTE:

DD 978/2023 perizia differenza
A1 importo lavori a base d'asta 175.493,70  175.493,70  0,00

Determina n. 1484 del 15/10/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



A2 oneri della sicurezza 9.949,59  9.949,59  0,00

A3 lavori di perizia 0,00  13.321,14  
-

13.321,14

A totale lavori a base di gara 185.443,29  198.764,43  
-

13.321,14
B1 iva 10% su A 18.544,33  19.876,44  -1.332,11

B2
spese tecniche iva CNPAIA Compre-
se 13.519,96  18.397,60  -4.877,64

B3 art. 113 DLGS 50/2016 4.750,00  4.750,00  0,00
B4 ANAC - imprevisti 480,04  225,00  255,04

B5 lavori in economia  34.533,20  
-

34.533,20
B6 iva lavori in economia B5  3.453,32  -3.453,32
B7 ribasso iva compresa 57.262,38  0,00  57.262,38
B totale somme a disposizione 94.556,71  81.235,56  13.321,15
C totale 280.000,00  280.000,00  0,00

- con Determina n. 1355 del 23/09/2024 è stata approvato il secondo stato di avanzamento 
lavori relativa ai lavori di “SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "MANUTENZIO-
NE STRAORDINARIA SERRAMENTI IPSIA LEVI DI PARMA" CUP D97H21001130003;

APPURATO CHE occorre provvedere all’affidamento di lavori in economia di cui alla voce B5 
del QTE approvato con DD 1219/2024

PRESO ATTO CHE i lavori consistono in:
 Fornitura e posa in opera di veletta/coprifilo in cartongesso realizzata fissando diretta-

mente al serramento una lastra in cartongesso da 12,5 mm mediante viti autoperforan-
ti, profilo di finitura inferiore in PVC bianco, siliconatura con sigillante acrilico in prossi-
mità del CA, stuccatura delle viti e dei giunti, tinteggiatura con idropittura colore bian-
co. Compreso oneri di piattaforma elettrica verticale. (escluso spostamento arredi, at-
trezzature, ecc.)

 Finitura sotto ai meccanismi manuali di apertura precedentemente smontati, con stuc-
catura dei fori e verniciatura

per complessivi € 34.533,20 oltre iva10%;

DATO ATTO CHE:
l’art. 17, al comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la deci-
sione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità econo-
mico-finanziaria e tecnico-professionale;

ai sensi dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: LAVORI DI "MANU-
TENZIONE  STRAORDINARIA  SERRAMENTI  IPSIA  LEVI  DI  PARMA"  CUP 
D97H21001130003 - INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E FINITURA INFISSI;

 Importo del contratto: 34533,20 oltre iva al 10%;
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, median-
te corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di let-
tere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certifica-
to qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 del 
d.lgs. 36/2023;

Determina n. 1484 del 15/10/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento;

- il CIG risulta essere B367115019;
- il CUP (indicato anche in oggetto): D97H21001130003; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimen-

to all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in consi-
derazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un ina-
dempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ri-
percussioni alla stazione appaltante;

CONSIDERATO CHE:
- l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di 
cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quan-
to stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica am-
ministrazione;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un in-
teresse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comu-
nitaria;

APPURATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabi-
le quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui que-
sta Amministrazione è tenuta a procedere mediante ricorso  alla piattaforma SATER, ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

DATO ATTO CHE:
- per le prestazioni di cui sopra, richiamate anche in oggetto, da una disamina della piatta-

forma SATER dei vari fornitori abilitati, è emerso che l’operatore economico  Isolservice 
Fidenza SRL, con sede in  Fidenza (PR), via  Gramizzi n. 14 – zona art.le La Bionda - 
43036, PI: 02270300342 è in grado di espletare le prestazioni di cui necessita l’Ammini-
strazione; 

- in data 04/10/2024, per quanto sopra detto, si è proceduto all’emissione della Trattativa 
Diretta identificata da registro di sistema n. SATER PI 396738-24 in favore dell’operatore 
economico sopra individuato;

- il  suddetto  operatore  economico,  entro  il  termine  ultimo  per  l’invio  fissato  il  giorno 
10/10/2024, si è reso disponibile ad espletare le prestazioni in oggetto offrendo un im-
porto pari ad € 34.533,00, oltre a cassa previdenziale, esente I.V.A. di legge;

RITENUTO: 
di affidare alla ditta Isolservice Fidenza SRL, con sede in Fidenza (PR), via Gramizzi n. 14 – 
zona art.le La Bionda - 43036, PI: 02270300342, i “lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SERRAMENTI IPSIA LEVI DI PARMA" CUP D97H21001130003 – LAVORI IN ECONOMIA - IN-
TERVENTI DI COMPLETAMENTO E FINITURA INFISSI”, per un importo di € 34.533,20, più iva 
10% = € 37.986,52 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta  in possesso di  documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

Determina n. 1484 del 15/10/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la com-
patibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanzia-
mento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il  profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Re-
golamento comunale sul sistema dei controlli;

VISTI INFINE:
- lo Statuto dell’ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successiva-
mente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il regolamento di disciplina dei contratti da ultimo modificato con atto C.P. n. 27/2023;
- il D. Lgs 36/2023;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 
192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il vigente Regolamento di Contabilità.

DATO ATTO che il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza 
del funzionario responsabile

DETERMINA

- DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostan-
ziali del dispositivo;

- DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, la prestazione in parola alla ditta 
Isolservice Fidenza SRL, con sede in Fidenza (PR), via Gramizzi n. 14 – zona art.le La 
Bionda - 43036, PI: 02270300342, i “lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERRA-
MENTI IPSIA LEVI DI PARMA" CUP D97H21001130003 – LAVORI IN ECONOMIA - INTER-
VENTI DI COMPLETAMENTO E FINITURA INFISSI”, per un importo di € 34.533,20, più iva 
10% = € 37.986,52, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo;

- DI NON RICHIEDERE la costituzione di garanzia definitiva, in applicazione dell’art. 53, 
comma 4, del Codice, per le motivazioni espresse in premessa;

- DI DARE ATTO che l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole 
di finanza pubblica;

- DI DARE ATTO che l’aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finan-
ziari, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 e è pertanto tenuto a fornire tutti gli  
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempi-
mento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di 
risoluzione immediata del contratto;

- DI PRECISARE, inoltre, che:
per l’incarico il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, già Autorità per la Vi-
gilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, relativamente all’affidamento di 
cui all’oggetto è B367115019

- di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  della  prestazione  affidata,  ammontante  a  € 
37.986,52 I.V.A.  inclusa,  trova copertura finanziaria  all’interno dei  lavori  in economia 

Determina n. 1484 del 15/10/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



(voce b7 “lavori in economia”) individuate nel Quadro Tecnico Economico dell’opera pub-
blica in oggetto, così come rideterminato con DD n. 1219 del 02/09/2024

- di impegnare la somma di € 37.986,52 all’interno del QTE di € 280.000,00 a carico del 
Cap 215450220001 Manutenzione straordinaria  edifici  scolastici  (Fdo Covid),  Titolo 2, 
Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Altri ordini di istruzione non 
universitaria), codice v Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilan-
cio 2024 – 2026, annualità 2024, nell’ambito della prenotazione di impegno n. 481/2024 
(sub-imp. 1344/24), reiscritto per esigibilità posticipata a seguito del Decreto n. 39/2024 
di approvazione del Riaccertamento ordinario 2023;

- di confermare che la suddetta spesa è finanziata con avanzo vincolato derivante dal fi-
nanziamento statale di cui all'art 106 "Fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali 
degli enti locali", del DL 34/2020, convertito dalla L. 77/2020, riscosso e confluito a fondo 
pluriennale vincolato (FPV);

         di approvare la relativa lettera d’ordine allegata alla presente;

DI DARE COMUNICAZIONE all’operatore economico dell'avvenuto impegno contabile ai 
sensi dell'art. 191 del TUEL degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al D.Lgs 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in mate-
ria di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pub-
blicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, com-
ma 9 del D.lgs n.36/2023.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1484 del 15/10/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1484 / 2024 

Proposta n. 3597/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SERRAMENTI IPSIA LEVI DI PARMA" CUP D97H21001130003 - INTERVENTI DI 
COMPLETAMENTO E FINITURA INFISSI - CIG B367115019 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220001/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1344/2024 – euro €37.986,52 
----

Parma, lì 15/10/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


